Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

10 июня 2021 года г. Тула

Пролетарский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Шаховцева В.В.,

при секретаре Толчевой О.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании № 2 Пролетарского районного суда г. Тулы гражданское дело № 2-1048/2021 по иску ФИО1, ФИО2 Мирзабека Сайдуллы Угли, ФИО2 Ботира Сайдуллы Угли, ФИО3, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2 Соатмурода Сайдуллы Угли, к Администрации г. Тулы о сохранении в реконструированном виде и признании права собственности на самовольно реконструированную часть дома, 

установил:

ФИО1, ФИО2 Мирзабек Сайдулла Угли, ФИО2 Ботир Сайдулла Угли, ФИО3, действующая в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2 Соатмурода Сайдуллы Угли (далее - Истцы) обратились в суд с данным иском, указывая, что они являются собственниками земельного участка с К№ №.

Истцы указывают, что попытки к легализации самовольно выстроенных строений положительных результатов не принесли, о чем свидетельствуют письмо администрации города Тулы от ДД.ММ.ГГГГ Учитывая все вышеизложенное, оформить свои права на объект недвижимости во внесудебном порядке не представляется возможным, поэтому Истцы вынуждены обратиться в суд за признанием права собственности на возведенный объект.

Истцы просят суд: 

1. Признать помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, блоком секцией жилого дома блокированной застройки (часть жилого дома) по адресу: 

<

адрес>;

2. Сохранить в реконструированном состоянии блок секцию жилого дома блокированной застройки, площадью 43 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>;

3. Признать за ФИО1, ФИО2 Мирзабеком Сайдулла Угли, ФИО2 Ботиром Сайдулла Угли, ФИО3, ФИО4, ФИО2 Соатмуродом Сайдулла Угли право общей долевой собственности (по 1/6 доле за каждым) на блок секцию жилого дома блокированной застройки площадью 43 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>.

В судебное заседание истцы ФИО2 Мирзабек Сайдулла Угли, ФИО2 Ботир Сайдулла Угли, 3-и лица Министерство имущественных и земельных отношений Тульской области, ФИО5 не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом

Истцы ФИО2 Мирзабек Сайдулла Угли, ФИО2 Ботир Сайдулла Угли, 3-е лицо ФИО5 представили заявления с просьбой о рассмотрении дела в их отсутствие. 

3-е лицо ФИО5 в представленном заявлении указала, что не возражает против удовлетворения исковых требований. 

Администрация г. Тулы просила рассмотреть дело в отсутствие своего представителя. 

Суд на основании ст. 167 ГПК РФ счел необходимым рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц. 

В судебном заседании истцы ФИО1, ФИО3, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2 Соатмурода Сайдуллы Угли поддержали доводы и основания искового заявления, просили удовлетворить исковые требования в полном объеме. 

Выслушав истцов, изучив письменные материалы дела, суд приходит к следующему выводу. 

Судом установлено, что ФИО1, ФИО2 Мирзабек Сайдулла Угли, ФИО2 Ботир Сайдулла Угли, ФИО3, ФИО4, ФИО2 Соатмурод Сайдулла Угли являются собственниками земельного участка с К№ №, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: земли под домами индивидуальной жилой застройки, площадь 109 кв.м., адрес: Тульская область, 

<

адрес>, о чем в Едином государственном реестре недвижимости (далее - ЕГРН) ДД.ММ.ГГГГ сделана запись регистрации № № от ДД.ММ.ГГГГ.

Жилое помещение с К№ №, расположенное на земельном участке с К№ №, находящееся по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее на праве общей долевой собственности Истцам, о чем в Едином государственном реестре недвижимости (далее - ЕГРН) имеется запись регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ №.

Для подготовки документов технического учета объекта и уточнения его технических характеристик Истицы обратились в ООО «

<

данные изъяты>» к кадастровому инженеру ФИО23.

Согласно заключению кадастрового инженера ФИО24, подготовившего ДД.ММ.ГГГГ технический план на объект выявлено: Технический план подготовлен для обращения в суд в связи с необходимостью уточнения наименования. ДД.ММ.ГГГГ данная часть жилого дома была поставлена на государственный кадастровый учет как помещение, то что оно является частью жилого дома отображено в особых отметках. В настоящее время часть жилого дома в целях государственного кадастрового учета объектов недвижимости представляет собой блок жилого дома блокированной застройки с назначением — жилой дом. Площадь объекта недвижимости (блок жилого дома блокированной застройки) увеличилась в связи с его реконструкцией и составила 43 кв.м. Тем самым его можно признать блоком жилого дома блокированной застройки (частью жилого дома), так как данный объект состоит из обособленных помещений. В каждой части дома имеются отдельные коммуникации.

Таким образом, а также с учетом пункта 5 Обзора судебной практики по делам связанным с оспариванием отказа в осуществлении кадастрового учета, утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ 30 ноября 2016 г. в целях раздела здания необходимо обеспечить физическую автономность и независимость образуемых в результате раздела зданий друг от друга.

Требования к жилым домам блокированной застройки содержатся в Своде правил № 55.133302011 «Дома жилые одноквартирные. Актуализированная редакция СНиП 31-02- 2001», утвержденном приказом Минрегиона России от 27.12.2010 г. №789.

В соответствии со ст. 16 Жилищного кодекса РФ к жилым помещениям, кроме прочего относятся часть жилого дома, квартира.

При этом в силу части 2 указанной нормы жилым домом признается индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также Помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании.

По смыслу статьи 36 Жилищного кодекса РФ помещения в многоквартирном доме характеризуются наличием общего имущества, а именно помещений, предназначенных для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе межквартирных лестничных площадок, лестниц, лифтов, коридоров, технических этажей, чердаков, подвалов, в которых имеются инженерные коммуникации иного обслуживания более одного помещения в данном доме оборудования, иных помещений в данном доме, йе принадлежащих отдельным собственникам и предназначенных для удовлетворения социально-бытовых потребностей собственников помещений в данном доме, включая помещения, предназначенные для организации их досуга, культурного развития, детского творчества, занятий физической культурой и спортом и подобных мероприятий: крыш, ограждающих несущих и ненесущих конструкций данного дома, механического, электрического, санитарно-технического иного обслуживания, находящегося в данном доме за пределами или внутри помещений и обслуживающего более одного помещения.

В соответствии со строительными нормами и правилами «Дома жилые одноквартирные» (СНиП 31-02-2001) данные нормы и правила распространяются также на блокированные дома, жилые блоки которых являются автономными и рассматриваются как отдельные одноквартирные дома, если они:

- не имеют помещений, расположенных над помещениями других жилых блоков; - не имеют общих входов, вспомогательных помещений, чердаков, подполий, шахт коммуникаций;

- имеют самостоятельные системы отопления и вентиляции, а также индивидуальные вводы и подключения к внешним сетям централизованных инженерных систем.

СНиП 31-02-2001 распространяется на блокированные дома состоящие их двух или более пристроенных друг к другу жилых блоков, каждый из которых имеет непосредственный выход на участок.

В этой связи, если здание можно отнести к дому блокированной застройки, а каждый блок, такого соответствует признакам индивидуального жилого дома и расположен на отдельном земельном участке, сформированном для его использования, постановка такого блока на государственный кадастровый учет может быть осуществлена в качестве здания с назначением «жилой дом» и наименованием «жилой дом блокированной застройки» или « блок жилого дома блокированной застройки»

Одновременно кадастровый учет и технический учет помещений и частей жилого дома в отношении одного здания недопустим. Так как действующее законодательство не предусматривает возможности существования в отношении одного и того же объекта недвижимости различных правовых статусов его частей, необходимо привести в соответствии с нормами действующего законодательства. I

Истцами произведена реконструкция данной части жилого дома путем сноса крыльца и строительстве пристройки лит. аЗ.

В соответствии с частью 2 статьи 3 Федерального закона от 17.11.1995 № 169-ФЗ «Об архитектурной деятельности в Российской Федерации» строительство любого объекта должно вестись с соблюдением градостроительных, строительных норм и правил.

Согласно положениям статьи 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации строительство, реконструкция объектов капитального строительства, а также их капитальный ремонт, если при его проведении затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности таких объектов, осуществляется на основании подачи уведомления о разрешении на строительство.

В соответствии с частью 1 статьи 51.1 Градостроительного кодекса РФ в целях строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома застройщик подает на бумажном носителе посредством личного обращения в уполномоченные на выдачу разрешений на строительство федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации или орган местного самоуправления, в том числе через многофункциональный центр, либо направляет в указанные органы посредством почтового отправления с уведомлением о вручении или единого портала государственных и муниципальных услуг уведомление о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о реконструкции). ^

Уполномоченные на выдачу разрешений на строительство федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации или орган местного самоуправления в течение семи рабочих дней со дня поступления уведомления о реконструкции:

1) проводит проверку соответствия указанных в уведомлении о реконструкции параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома предельным параметрам разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленным правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, и обязательным требованиям к параметрам объектов капитального строительства, установленным настоящим Кодексом, другими федеральными законами и действующим на дату поступления уведомления о планируемом строительстве, а также допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома в соответствии с разрешенным использованием земельного участка и ограничениями, установленными в соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации;

2) направляет застройщику способом, определенным им в уведомлении о планируемом строительстве, уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке либо о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке.

С целью получения уведомления о разрешении на строительство Истцы обратился в Администрацию города Тулы с заявлением о планируемом строительстве объекта индивидуального жилищного строительства.

Администрацией г. Тулы по результатам рассмотрения указанного заявления принято уведомление о несоответствии, указанных в уведомлении о планируемом строительстве и (или) реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства установленным параметрам и (или) допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке (далее - Уведомление о несоответствии), о чем Истцы был извещены письмом от ДД.ММ.ГГГГ.

Решение о направлении Уведомления о несоответствии обусловлено следующим:

1) Заявленные в схематичном изображении планируемого к реконструкции объекта капитального строительства отступы от границ земельного участка до объекта капитального строительства противоречат утвержденным правилам землепользования и застройки муниципального образования город Тула, утвержденным решением Тульской городской думы от 23.12.2016 № 33/839 (далее - ПЗЗ);

Так как, Истцам письмом от ДД.ММ.ГГГГ, указано о недопустимости размещения объекта в связи с вышеизложенным, то разрешительной документации на возведение объекта у Истцов не имеется, следовательно, вышеуказанный жилой дом является самовольной постройкой.

Кроме того, Истцами обеспечено согласование самовольно реконструированной части жилого дома с собственниками (владельцами) смежных домовладений:

- расположенного по адресу: 

<

адрес> (ФИО5);

Таким образом, Истцы считают, что несоблюдение отступов от границ смежных земельных участков не является существенным недостатком, не нарушает права и законные интересы смежных землепользователей.

В соответствии со статьей 263 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) собственник земельного участка может возводить на нем здания и сооружения, осуществлять их перестройку или снос, разрешать строительство на своем участке другим лицам. Эти права осуществляются при условии соблюдения градостроительных и строительных норм и правил, а также требований о целевом назначении земельного участка (пункт 2 статьи 260 ГК РФ).

Согласно подпункта 2 пункта 1 статьи 40 Земельного кодекса Российской Федерации (далее - ЗК РФ) собственник земельного участка имеет право возводить жилые, производственные, культурно-бытовые и иные здания, сооружения в соответствии с целевым назначением земельного участка и его разрешенным использованием с соблюдением требований градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно- гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.

Согласно статьей 42 Земельного кодекса РФ собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны, в том числе, использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.

Таким образом, использование земельного участка в соответствии с целевым назначением (сочетающим в себе категорию земель и вид разрешенного использования земельного участка) является не только правом, но и обязанностью собственника земельного участка.

За неисполнение указанной обязанности законодательством предусмотрена ответственность:

- гражданско-правовая (в соответствии со статьей 284 ГК РФ земельный участок может быть изъят у собственника в случаях, когда участок предназначен, в том числе, для жилищного строительства и не используется по целевому назначению в течение трех лет);

- административная (в соответствии с частью 3 статьи 8.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неиспользование земельного участка, предназначенного, в том числе, для жилищного строительства, в указанных целях, влечет наложение административного штрафа).

Согласно сведениям карты градостроительного зонирования муниципального образования город Тула земельный участок расположен в зоне застройки малоэтажными жилыми домами (Ж-1).

Согласно градостроительного регламента зоны жилой застройки малоэтажными жилыми домами (Ж-1) основным видом разрешенного использования земельных участков является размещение индивидуальных жилых домов.

Истцом на земельном участке возведен индивидуальный жилой дом с параметрами, указанными в прилагаемом техническом плане.

В силу пункта 1 статьи 222 ГК РФ самовольной постройкой является жилой дом, другое строение, сооружение или иное недвижимое имущество, созданное на земельном участке, не отведенном для этих целей в порядке, установленном законом и иными правовыми актами, либо созданное без получения на это необходимых разрешений или с существенным нарушением градостроительных и строительных норм и правил.

Самовольная постройка подлежит сносу осуществившим ее лицом либо за его счет, кроме случаев, предусмотренных пунктом 3 данной статьи (пункт 2 статьи 222 ГК РФ).

Положениями приведенной нормы права закреплены признаки самовольной постройки, в частности, возведение строения на земельном участке, не отведенном для этих целей в порядке, установленном законом; создание строения без получения на это необходимых разрешений; возведение постройки с существенным нарушением градостроительных и строительных норм и правил.

Пунктом 1 статьи 7 ЗК РФ земли в Российской Федерации подразделены по целевому назначению на следующие категории: 1) земли сельскохозяйственного назначения; 2) земли населенных пунктов; 3) земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения; 4) земли особо охраняемых территорий и объектов; 5) земли лесного фонда; 6) земли водного фонда; 7) земли запаса.

Зонирование территории для строительства регламентируется Градостроительным кодексом Российской Федерации, в пункте 7 статьи 1 которого содержится понятие территориальных зон, то есть зон, для которых в правилах землепользования и застройки определены границы и установлены градостроительные регламенты.

В соответствии со статьей 8 Градостроительного кодекса Российской Федерации утверждение правил землепользования и застройки территорий относится к полномочиям органов местного самоуправления.

Применительно к каждой территориальной зоне устанавливаются виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства, которые подразделяются на основные, условно разрешенные и вспомогательные виды разрешенного использования (части 1 и 2 статьи 37 Градостроительного кодекса Российской Федерации).

Земельный участок с К№ № расположен в территориальной зоне «Ж-1- Зона застройки малоэтажными жилыми домами». Исходя из изложенного постройка будет считаться созданной на земельном участке, не отведенном для этих целей, если она возведена с нарушением правил целевого использования земли (статья 7 Земельного кодекса Российской Федерации), либо вопреки правилам градостроительного зонирования (статьи 35 - 40

Градостроительного кодекса Российской Федерации, статья 85 Земельного кодекса Российской Федерации, правила землепользования и застройки конкретного населенного пункта, определяющие вид разрешенного использования земельного участка в пределах границ территориальной зоны, где находится самовольная постройка).

Согласно выписке из ЕГРН на земельный участок он относится к землям населенных пунктов с видом разрешенного использования - земли под домами индивидуальной жилой застройки. j

Таким образом, часть жилого дома находится на земельном участке, отведенном для этих целей, и расположена в границах земельного участка с кадастровым номером №.

Согласно Заключению от ДД.ММ.ГГГГ № № по результатам технического состояния объекта исследования (далее - Заключение по результатам) общества с ограниченной ответственностью «ТулЗемПроект» выполненному экспертом ФИО6 по результатам обследования строительных конструкций устроений, размещенных на земельном участке, расположенном по адресу: Тульская 

<

адрес>, были сделаны следующие выводы:

- при осмотре объекта общей площадью 43 кв.м, и его конструктивных элементов в местах сопряжения строений деформационных трещин, просадок не выявлено.

- дефектов и повреждений, которые снижают прочность материалов, устойчивость и несущую способность конструкций не выявлено. Техническое состояние строительных конструкций в целом характеризуется как работоспособное.

- объемно - планировочные и конструктивные решения обеспечивают соблюдение требований ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»

- блок жилого дома блокированной застройки (часть жилого дома) состоит из помещений: пристройка площадью 2,4 кв.м., вспомогательное помещение площадью 2,9 кв.м, кухня площадью 21,7 кв.м., основная часть - комната площадью 9,0 кв.м., комната площадью 7,0 кв.м. Площади помещений в здании соответствуют п. 6.1 СП 55.13330.2016 «Дома жилые одноквартирные »

- постройка в целом соответствует СП 70.13330.2012 «Несущие и ограждающие конструкции» и СП 20.13330.2011 «Нагрузки и воздействия»

- постройка не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан;

- архитектурно-строительные, объемно-планировочные) и конструктивные решения принятые застройщиком при строительстве обследованных построек отвечают требованиям действующих нормативных актов в области строительства жилых домом одноквартирных.

- расстояние от объекта исследования до соседнего земельного участка К№ № составляет 6,98 м, что соответствует предусмотренными ПЗЗ территории г. Тула, расстояние до соседних построек 11,5 м. (СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» а также ч. 5,3 СП 4.13130.2013 Системы противопожарной защиты)

- расстояние со стороны улицы Можайского до пристройки к части жилого дома составляет 29 м., так как реконструкция состоит в строительстве пристройки, остальные конструктивные элементы остались в прежнем месте и не изменяли своих форм, то по внешним границам со стороны улицы жилой дом располагался по существующей линии застройки, определенной планировочной структурой квартала, что соответствует градостроительным номам согласно ст. 20 Правил землепользования и застройки.

Таким образом, Заключение по результатам содержит выводы об отсутствии нарушений санитарно-эпидемиологических, противопожарных и градостроительных норм и правил. При этом его эксплуатация не создает угрозы жизни и здоровью граждан. Доказательств обратного в нарушение ст. 56 ГПК РФ не представлено. 

Реконструкция жилой постройки было согласовано с городскими службами: АО«

<

данные изъяты>», АО «

<

данные изъяты>», АО«

<

данные изъяты>», ПАО «

<

данные изъяты>», что подтверждается соответствующими отметками в топографической съемке земельного участка.

Регламентация градостроительной деятельности направлена в первую очередь на обеспечение комфортной среды обитания, комплексного учета потребностей населения и территорий в развитии и необходима для согласования государственных, общественных и частных интересов в данной области в целях обеспечения благоприятных условий проживания.

Учитывая, что земельный участок принадлежит истцам на праве собственности, реконструированная часть жилого дома не нарушает законные права и интересы собственников смежного земельного участка, отсутствуют возражения собственников соседних домов относительно заявленных требований, а также то, что сохранение самовольной постройки не нарушает существенные градостроительные и строительные нормы и правила, права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан, что подтверждается приложенными к исковому заявлению документами, то самовольно возведенный объект подлежит узаконению.

В пункте 3 статьи 222 ГК РФ указано, что право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином, установленном законом порядке за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, на котором создана постройка, при одновременном соблюдении следующих условий:

- если в отношении земельного участка лицо, осуществившее постройку, имеет права, допускающие строительство на нем данного объекта;

- если на день обращения в суд постройка соответствует установленным требованиям;

- если сохранение постройки не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровью граждан.

В пункте 26 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №10 Пленума ВАС РФ №22 от 29.04.2010 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» разъяснено, что рассматривая, иски о признании права собственности на самовольную постройку, суд устанавливает, допущены ли при ее возведении существенные нарушения градостроительных и строительных норм и правил, создает ли такая постройка угрозу жизни и здоровью граждан.

Суд считает, что имеющиеся недостатки не являются существенными по изложенным выше основаниям. Так же суд учитывает, что 3-е лицо ФИО5 не возражает против удовлетворения исковых требований. Доказательств существенности нарушения градостроительных и строительных норм и правил никем из лиц, участвующих в деле, не представлено и об истребовании таких доказательств никто из лиц, участвующих в деле, не ходатайствовал. 

Предпринятые истцами попытки к легализации указанных строений положительных результатов не принесли, о чем свидетельствуют письмо администрации города Тулы от ДД.ММ.ГГГГ. Учитывая все вышеизложенное, оформить свои права на объект недвижимости во внесудебном порядке не представляется возможным, поэтому Истцы вынуждены обратиться в суд за признанием права собственности на возведенный объект.

Согласно, статьи 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем признания права, восстановления положения, существовавшего до нарушения права и иными способами, предусмотренными законом. Отсутствие в специальном законе указания на конкретный способ защиты нарушенного права не может служить основанием к отказу в судебной защите прав и свобод человека и гражданина, гарантированной статьи 46 Конституции РФ.

На основании изложенного, рассмотрев дело в пределах заявленных исковых требований, руководствуясь ст.ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1, ФИО2 Мирзабека Сайдуллы Угли, ФИО2 Ботира Сайдуллы Угли, ФИО3, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2 Соатмурода Сайдуллы Угли, к Администрации г. Тулы о сохранении в реконструированном виде и признании права собственности на самовольно реконструированную часть дома – удовлетворить. 

Признать помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, блоком секцией жилого дома блокированной застройки (часть жилого дома) по адресу: 

<

адрес>. 

Сохранить в реконструированном состоянии блок секцию жилого дома блокированной застройки, площадью 43 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>.

. Признать за ФИО1, ФИО2 Мирзабеком Сайдуллой Угли, ФИО2 Ботиром Сайдуллой Угли, ФИО3, ФИО4, ФИО2 Соатмуродом Сайдуллой Угли право общей долевой собственности (по 1/6 доле за каждым) на блок секцию жилого дома блокированной застройки площадью 43 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы в Пролетарский районный суд г. Тулы в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Председательствующий